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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                      ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: κ. ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 – 908 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
από το πρακτικό της υπ’ αριθ. 18ης/2017 Συνεδρίασης 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
 
 Αριθ. Απόφασης 88/2017                                                                                     

                   Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Αγορά ρυµοτοµούµενων ιδιοκτησιών 
για τη διάνοιξη της οδού Περικλέους 
από την οδό Υπάτης έως την οδό 
Ηρώων Πολυτεχνείου στο Ο.Τ. 603 
του ∆ήµου Χαλανδρίου 

 
Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα τη 17η του µήνα Οκτωβρίου του έτους 
2017, ηµέρα της εβδοµάδας Τρίτη και ώρα 17:00, συνήλθε σε Συνεδρίαση η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής, ύστερα από την υπ΄ αριθµ. 36961/11-10-2017 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου που εστάλη σε καθέναν από τους Συµβούλους, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010 για συζήτηση και λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆.. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 9 µελών βρέθηκαν 
παρόντα 5. 
 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΜΕΛΗ: ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ (σε αντικατάσταση του 
τακτικού µέλους κ. Ι. Αθανασάτου), ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ (σε αντικατάσταση του τακτικού 
µέλους κ. Κ. Τσίγκου), ΑΓΓΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ, ΤΣΙΓΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΜΠΟΥΜΠΑ – 
ΚΑΛΤΣΑΚΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ,, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, ΘΩΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ     
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα.  
 
Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης του 1ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης 
προσήλθαν οι κ.κ. Ε. Κατούφα και Κ. Μπούµπα - Καλτσάκα.  
 
Αποχωρήσεις: Ουδείς. 
 
Κληθέντες παρίστανται η αναπληρώτρια προϊσταµένη του Τµήµατος αδειών εµπορικών 
δραστηριοτήτων κ. Ελευθερία Σπυροπούλου, ιδιοκτήτες καταστηµάτων, δικηγόροι και 
κάτοικοι. 
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Ο Πρόεδρος,  παρουσία της αναπληρώτριας υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών – 
υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Παναγιώτας Ζωγράφου, επί του 6ου θέµατος της ηµερήσιας 
διάταξης, είπε ότι: 
 
Στην υπ΄ αρ. 34024/28-9-2017 εισήγηση του Τµήµατος Σχεδίου Πόλης της ∆ιεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών αναφέρονται τα εξής: 

 

Το τµήµα της οδού Περικλέους από την οδό Υπάτης έως την οδό Ηρώων Πολυτεχνείου στο 
Ο.Τ. 603  δεν έχει διανοιχθεί σε ολόκληρο το πλάτος του (10,00µ.), γιατί υπάρχουν παλαιά  
ρυµοτοµούµενα κτίσµατα –χαλάσµατα εντός της εγκεκριµένης  χάραξης της οδού. 
Ειδικότερα το ιδιοκτησιακό καθεστώς  των  τµηµάτων που ρυµοτοµούνται στο Ο.Τ. 603, 
σύµφωνα µε τα στοιχεία που διαθέτει  η Τεχνική Υπηρεσία  είναι το εξής : 
 
1. Iδιοκτησία µε ΚΑΕΚ 051470819015, µε φερόµενο ιδιοκτήτη τον Πάττα Νικόλαο του 
Βασιλείου, µε εµβαδόν γεωτεµαχίου 126.00τµ. Επί του γεωτεµαχίου  υφίσταται  ισόγειο 
ασκεπές κτίσµα 46.00τµ. 
2. Ιδιοκτησία  µε ΚΑΕΚ 051470819039, µε φερόµενο ιδιοκτήτη την Εκκλησία της Ελλάδος 
Ιερά Μονή Κοιµήσεως Θεοτόκου Πεντέλης, µε εµβαδόν γεωτεµαχίου 77.37τµ. Επί του 
γεωτεµαχίου υφίστανται ισόγεια ασκεπή κτίσµατα χαλάσµατα συνολικού εµβαδού 32,27τµ. 
3. Ιδιοκτησία µε ΚΑΕΚ 051470819027, µε φερόµενο ιδιοκτήτη  την Εκκλησία της Ελλάδος  
Ιερά Μονή Κοιµίσεως Θεοτόκου Πεντέλης, µε εµβαδόν γεωτεµαχίου 22,16τµ. Επί του 
γεωτεµαχίου υφίσταται ισόγειο κτίσµα από ελλενίτ, εµβαδού 20,27τµ. 
4. Ιδιοκτησία  µε ΚΑΕΚ 051470819028, µε φερόµενο ιδιοκτήτη την Εκκλησία της Ελλάδος  
Ιερά Μονή Κοιµίσεως Θεοτόκου Πεντέλης ,µε εµβαδόν γεωτεµαχίου  25.85τµ.  
5. Ιδιοκτησία µε ΚΑΕΚ 051470819041, µε φερόµενο ιδιοκτήτη την Εκκλησία της Ελλάδος  
Ιερά Μονή Κοιµίσεως Θεοτόκου Πεντέλης , µε εµβαδόν γεωτεµαχίου 12.42τµ.  
Επί των γεωτεµαχίων µε ΚΑΕΚ 051470819028  και  051470819041 υφίστανται ισόγειο κτίσµα 
µε στέγη από ελενίτ εµβαδού 17.17τµ., ισόγειο κεραµοσκεπές κτίσµα εµβαδού 16.77τµ., 
ισόγεια αποθήκη µε στέγη από λαµαρίνα 5,25 τµ. και ισόγειο κτίσµα µε στέγη από ελλενίτ 
εµβαδού 4.55τµ. 
 
Όλα τα ανωτέρω κτίσµατα-χαλάσµατα βρίσκονται εκτός της εγκεκριµένης ρυµοτοµικής –
οικοδοµικής  γραµµής  του Ο.Τ.603  και το έτος κατασκευής εκτιµάται προ του 1950. 
Σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία  για την αποζηµίωση των ρυµοτοµούµενων ιδιοκτησιών  
θα πρέπει να προηγηθεί η σύνταξη Πράξης αναλογισµού αποζηµίωσης.  
Από τη µελέτη των σχετικών τοπογραφικών διαγραµµάτων και των κτηµατολογικών 
αποσπασµάτων προκύπτει ότι η Πράξη αναλογισµού για την διάνοιξη της οδού Περικλέους 
σύµφωνα µε την κείµενη πολεοδοµική νοµοθεσία θα πρέπει να συνταχθεί σε συνδυασµό µε 
την τακτοποίηση όλων των διαδοχικών µη αρτίων οικοπέδων  ολόκληρου του οικοδοµικού 
τετραγώνου 603, προκειµένου να προκύψουν µε αυτό τον τρόπο οι πραγµατικοί υπόχρεοι 
ωφελούµενοι ιδιοκτήτες. Επισηµαίνεται εδώ ότι στα µη άρτια οικόπεδα  του Ο.Τ. 603 
υπάρχουν κτίσµατα τα οποία κατοικούνται  ενώ σηµαντικό πρόβληµα για την τακτοποίηση 
αποτελεί και η µη εγκεκριµένη οδός Αρισταγόρα στην οποία έχουν πρόσωπο οι περισσότερες 
µη άρτιες ιδιοκτησίες. Με βάση τα παραπάνω άποψη της Υπηρεσίας είναι ότι η σύνταξη  
πράξης αναλογισµού αποζηµίωσης  θα είναι  χρονοβόρα, µε υψηλό κόστος (κοινοποιήσεις 
δικαστικών επιµελητών, προσφυγές – ενστάσεις κλ.π.) τόσο για το ∆ήµο όσο και για τους 
εµπλεκόµενους ιδιοκτήτες. Εδώ θα πρέπει να επισηµανθεί ότι λόγω της τεχνικής  
πολυπλοκότητας τακτοποίησης όλων των µη άρτιων ιδιοκτησιών υπάρχει µεγάλη πιθανότητα  
να καταστεί αδύνατη η τακτοποίηση τους µε φυσικό επακόλουθο την αδυναµία σύνταξης και 
κύρωσης της σχετικής πράξης αναλογισµού αποζηµίωσης λόγω ρυµοτοµίας. 
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Υφίσταται όµως επιτακτική ανάγκη για την διάνοιξη του προαναφερόµενου τµήµατος της 
οδού Περικλέους για λόγους ∆ηµόσιας Ασφάλειας και Υγιεινής (τα εγκαταλελειµµένα 
κτίσµατα-χαλάσµατα είναι υπό κατάρρευση και αποτελούν εστίες µόλυνσης), αλλά και για 
κυκλοφοριακούς λόγους (δυσχέρεια κίνησης οχηµάτων και πεζών µε µεγάλη πιθανότητα   την 
πρόκληση  ατυχηµάτων).  
Μάλιστα για τα ανωτέρω ρυµοτοµούµενα κτίσµατα έχει συνταχθεί, µετά από σχετικό έγγραφο  
αίτηµα του ∆ήµου µας, η µε αριθµ. πρωτ. Οικ.1183 (ΑΥ14/16 Ε, σχ.ΑΥ 209/16) Έκθεση 
Επικινδύνου από άποψη δοµική και στατική της Υπηρεσίας ∆όµησης Αγ. Παρακευής. 
 
Συµπερασµατικά και µε βάση τα αναφερόµενα παραπάνω αλλά και την σχετική γνωµοδότηση 
του δικηγόρου της Νοµικής Υπηρεσίας του ∆ήµου κ. Ιωαν. ∆ηµητράκη, είναι σαφές τεχνικά 
και νοµικά ότι η µοναδική λύση για την διάνοιξη του εν θέµατι τµήµατος της οδού Περικλέους 
είναι η απευθείας αγορά των συγκεκριµένων ρυµοτοµούµενων ιδιοκτησιών.  
Το συνολικό κόστος της απευθείας αγοράς των ρυµοτοµούµενων ιδιοκτησιών  ανέρχεται στο 
ποσό των 150.000ευρω και προβλέπεται στον προϋπολογισµό του ∆ήµου µε ΚΑ. 30.7112.04.   
 
Κατόπιν των ανωτέρω ζητείται η λήψη σχετικής  απόφασης. 
 
Υποβλήθηκε Συν. H  σχετική γνωµοδότηση  του ∆ικηγόρου  Ιωαν. ∆ηµητράκη. 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και η 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, µετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις 
του ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα, τις διατάξεις του αρ.73 του Ν.3852/2010 
«Πρόγραµµα Καλλικράτης» καθώς και την εισήγηση της Υπηρεσίας, 

 
 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής Χαλανδρίου 
αποφασίζει οµόφωνα  

 
 
1) την απευθείας αγορά των κάτωθι ρυµοτοµούµενων ιδιοκτησιών για τη διάνοιξη της οδού 
Περικλέους, από την οδό Υπάτης έως την οδό Ηρώων Πολυτεχνείου, στο Ο.Τ. 603 του 
∆ήµου Χαλανδρίου για του λόγους που ανωτέρω αναλυτικά αναφέρονται, σύµφωνα και µε 
τη σχετική γνωµοδότηση του δικηγόρου κ. Ιωαν. ∆ηµητράκη. 
 
Ειδικότερα το ιδιοκτησιακό καθεστώς  των  τµηµάτων που ρυµοτοµούνται στο Ο.Τ. 603, 
σύµφωνα µε τα στοιχεία που διαθέτει  η Τεχνική Υπηρεσία  είναι το εξής : 
 
1. Iδιοκτησία µε ΚΑΕΚ 051470819015, µε φερόµενο ιδιοκτήτη τον Πάττα Νικόλαο του 
Βασιλείου, µε εµβαδόν γεωτεµαχίου 126.00τµ. Επί του γεωτεµαχίου  υφίσταται  ισόγειο 
ασκεπές κτίσµα 46.00τµ. 
2. Ιδιοκτησία  µε ΚΑΕΚ 051470819039, µε φερόµενο ιδιοκτήτη την Εκκλησία της Ελλάδος 
Ιερά Μονή Κοιµήσεως Θεοτόκου Πεντέλης, µε εµβαδόν γεωτεµαχίου 77.37τµ. Επί του 
γεωτεµαχίου υφίστανται ισόγεια ασκεπή κτίσµατα χαλάσµατα συνολικού εµβαδού 32,27τµ. 
3. Ιδιοκτησία µε ΚΑΕΚ 051470819027, µε φερόµενο ιδιοκτήτη  την Εκκλησία της Ελλάδος  
Ιερά Μονή Κοιµίσεως Θεοτόκου Πεντέλης, µε εµβαδόν γεωτεµαχίου 22,16τµ. Επί του 
γεωτεµαχίου υφίσταται ισόγειο κτίσµα από ελλενίτ, εµβαδού 20,27τµ. 
4. Ιδιοκτησία  µε ΚΑΕΚ 051470819028, µε φερόµενο ιδιοκτήτη την Εκκλησία της Ελλάδος  
Ιερά Μονή Κοιµίσεως Θεοτόκου Πεντέλης ,µε εµβαδόν γεωτεµαχίου  25.85τµ.  
5. Ιδιοκτησία µε ΚΑΕΚ 051470819041, µε φερόµενο ιδιοκτήτη την Εκκλησία της Ελλάδος  
Ιερά Μονή Κοιµίσεως Θεοτόκου Πεντέλης , µε εµβαδόν γεωτεµαχίου 12.42τµ.  
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Επί των γεωτεµαχίων µε ΚΑΕΚ 051470819028  και  051470819041 υφίστανται ισόγειο κτίσµα 
µε στέγη από ελενίτ εµβαδού 17.17τµ., ισόγειο κεραµοσκεπές κτίσµα εµβαδού 16.77τµ., 
ισόγεια αποθήκη µε στέγη από λαµαρίνα 5,25 τµ. και ισόγειο κτίσµα µε στέγη από ελλενίτ 
εµβαδού 4.55τµ. 
 
Το συνολικό κόστος της απευθείας αγοράς των ρυµοτοµούµενων ιδιοκτησιών  ανέρχεται στο 
ποσό των 150.000,00€ και προβλέπεται στον προϋπολογισµό του ∆ήµου  µε ΚΑ. 30.7112.04.   

2) την εισήγηση του θέµατος προς το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 88/2017. 
 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω:     
     
                       Χαλάνδρι, 18/10/2017 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, 
ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ, ΜΠΟΥΜΠΑ – 
ΚΑΛΤΣΑΚΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ, 
ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΓΚΑΚΑΣ 
ΣΕΡΓΙΟΣ, ΑΓΓΕΛΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
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